Дело № 1-21/202 (1-319/2023) 

УИД 33RS0011-01-2023-002757-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июня 2024 года город Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кузнецова В.В.,

при секретаре Бодровой А.М.,

с участием государственных обвинителей: Калькова С.Г., Вавилова М.А., 

защитника-адвоката Горбунова Г.Г., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

осуждённой приговором Ковровского городского суда Владимирской области от 27.04.2024 по ч.3 ст.160, ч.4 ст.274.1 УК РФ, с применением ч.3 ст.69, ст.73 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.4 ст.274.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила на территории г.Коврова Владимирской области присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения, а также нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, если оно повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц: Акционерное общество «Почта России» (далее АО «Почта России», «Общество») зарегистрировано 01.10.2019 за основным государственным регистрационным номером 

<

№>, состоит на учете в инспекции Федеральной налоговой службы №24 по г.Москве с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика 

<

№>. Основным видом деятельности АО «Почта России» является деятельность почтовой связи общего пользования, в том числе: деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий; деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов; денежное посредничество; деятельность в области защиты информации; деятельность по разработке информационных и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием средств защиты информации; деятельность в области защиты информации прочая.

В соответствии с п.15 Устава АО «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2131-р, с изменениями, внесенными на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.09.2021 №2742-р, общество является коммерческой организацией, основной целью деятельности которого является извлечение прибыли. 

На основании трудового договора 

<

№> от 01.12.2022, заключенного между АО «Почта России» и ФИО1, а также приказа о приеме работника на работу 

<

№>к/пр от 01.12.2022 последняя принята на должность заместителя начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) Ковров9\Ковровский почтамт, расположенного по адресу: 

<

адрес> 01.12.2022. Приказом 

<

№>к/ув от 03.05.2023 о прекращении трудового договора с работником, уволена с 03.05.2023 по собственному желанию.

В соответствии с п.1.3 трудового договора 

<

№> от 01.12.2022 заместитель начальника отделения организует работы и управление отделением почтовой связи, в том числе выделенных зон отделения почтовой связи. Согласно п.1.4 указанного договора рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с п.п. 2.2.2, 2.2.4, 2.2.7, 2.2.8, 2.2.10, 2.2.11, 2.2.12, 2.2.13, 2.2.14, 2.2.15, 2.2.20, 2.2.21, 2.2.26, 2.2.28 трудового договора работник – ФИО1, обязана: соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, действующие в АО «Почта России»; добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; проходить предлагаемые Работодателем программы обучения в порядке, установленном локальными нормативными актами Работодателя и действующим законодательством Российской Федерации; проходить необходимое обучение, сертификацию, если в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, это необходимо для выполнения трудовой функции, установленной Трудовым договором; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка; незамедлительно сообщать о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; содержать свое рабочее место и используемое оборудование в порядке, чистоте и исправном состоянии, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и документов; бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное работодателем для выполнения возложенных на нее обязанностей, имущество третьих лиц, а также соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации; обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; нести ответственность за ущерб, причиненный в результате виновного противоправного деяния в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ; использовать компьютерную технику, оргтехнику, расходные материалы и прочее имущество Работодателя, а также предоставляемые Работодателем служебную электронную почту и иное только для выполнение должностных обязанностей; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу; заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе по непосредственному обслуживанию или использованию денежных, товарных ценностей, иного имущества.

Согласно п.2 должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 

<

№> от 28.10.2020, утвержденной Директором филиала УФПС 

<

адрес>, подписанной в листе ознакомления ФИО1, в трудовую функцию заместителя начальника отделения входит организация работы и управление отделением почтовой связи, в т.ч. выделенных зон отделения почтовой связи. Согласно п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.5.1, 3.5.3, 3.5.14, 1.5.1, 1.5.5, 3.7.1, 3.7.2, 3.8.4, 3.8.6, 3.8.7, 3.8.19, 3.8.35, 3.8.36, 3.9, 3.11.1, 3.11.6, 3.14, 3.15.2 указанной должностной инструкции, в обязанности ФИО1 входило: строгое выполнение устных и письменных приказов и распоряжений согласно направлениям деятельности, своего непосредственного административного руководства и руководства Общества по подчиненности; обработка персональных данных; соблюдение требований законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза; организация контроля деятельности работников в ОПС в том числе выделенных зон ОПС; организация работы в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; контроль соблюдения частной политики информационной безопасности «Парольная политика» работниками ОПС, использующих учетные системы в рамках исполнения своих должностных функций; прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; принятие соответствующих мер и незамедлительное информирование непосредственного руководителя о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Общества, в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Общества; выполнение требований программ Правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации отходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового поражения; соблюдение и сохранение конфиденциальности информации, получаемой в процессе осуществления внутреннего контроля; учет и контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи; организация доставки и контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; своевременность отправки и контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с локальными нормативными актами Общества; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; в отсутствии или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов, во время его отпуска, на время технического или обеденного перерыва, при наличии очереди более трех человек, в любой ситуации, когда это требуется для бесперебойной работы отделения почтовой связи, лично осуществлять предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим и юридическим лицам; в части учета и контроля кассовых операций осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводноденежного отчета о движении средств в ОПС; обеспечение сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. 

В соответствии с п.1 договора 

<

№>-мо о полной индивидуальной ответственности от 01.12.2022, заключенному между АО «Почта России» и ФИО1, последняя обязана бережно относиться к переданному для осуществления возложенных обязанностей функций имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере; строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения; не допускать разглашения сведений об известных ему операциях с денежными средствами и другими ценностями по их хранению, отправке, перевозке, охране, а также о связанных с ними служебных поручениях. Согласно п. 2 указанного договора, работодатель в лице АО «Почта России» вверяет, а работник в лице ФИО1 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. 

Таким образом, ФИО1 в период с 01.12.2022 по 03.05.2023 являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации ОПС Ковров 9 АО «Почта России», а также являлась по отношению к вверенным ей АО «Почта России» на основании трудового договора и договора о полной индивидуальной материальной ответственности имуществу и денежным средствам АО «Почта России», материально ответственным лицом.

Согласно п.«г» ч.2 Приказа Минтруда РФ от 13.08.2014 №550Н «О требованиях и условиях, при соблюдении которых производится оплата услуг по доставке страховых пенсий и накопительной пенсии организациям почтовой связи и иным организациям, занимающимся их доставкой», оплата услуг по доставке пенсий производится Пенсионным фондом Российской Федерации (его территориальными органами) организациям почтовой связи и иным организациям, занимающимся доставкой пенсий (далее - организация), заключившим с Пенсионным фондом Российской Федерации (его территориальными органами) договор о порядке взаимодействия организации, осуществляющей доставку страховой пенсии, с органом, осуществляющим пенсионное обеспечение.

Согласно п.«и, о, п» ч.10 «Договора о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи (иной организацией, занимающейся доставкой пенсии) и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации» №324 от 18.12.2015, на почтовое отделение возлагаются обязанности: строго использовать средства в целях обеспечения условий для доставки сумм страховых пенсий, накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и иных социальных выплат, производимых Пенсионным фондом Российской Федерации их получателям, изъявившим желание получать пенсию через УФПС по Владимирской области, путем вручения сумм пенсий на дому или в кассе; предоставлять заказчику по его запросу документы, подтверждающие факт и сроки доставки пенсий получателям пенсий, а также документы, подтверждающие, что денежные средства, направляемые заказчиком на доставку пенсий, использованы строго на указанные цели; осуществлять с заказчиком ежемесячно, не позднее 6 числа месяца, следующего за отчетным, сверку расчетов по выплате пенсий и составление соответствующего акта.

В соответствии с ст. 15 ФЗ «О почтовой связи» № 176-ФЗ от 17.07.1999, все операторы почтовой связи обязаны обеспечивать соблюдение тайны связи; информация об адресных данных пользователей услуг почтовой связи, о почтовых отправлениях, почтовых переводах денежных средств, телеграфных и иных сообщениях, входящих в сферу деятельности операторов почтовой связи, а также сами эти почтовые отправления, переводимые денежные средства, телеграфные и иные сообщения являются тайной связи и могут выдаваться только отправителям (адресатам) или их представителям.

В соответствии с п.п. 1 п. 1 ч. 1 ст. 7 ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» № 115-ФЗ от 07.08.2001, организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, обязаны до приема на обслуживание идентифицировать клиента, представителя клиента и (или) выгодоприобретателя, установив следующие сведения в отношении физических лиц - фамилию, имя, а также отчество (если иное не вытекает из закона или национального обычая), гражданство, дату рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность. 

В соответствии со ст. 7 ФЗ «О персональных данных» № 152 – ФЗ от 27.07.2006, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно п.п.1-3 ч.1 ст.16 и ч.1 ст.17 Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдении конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации. Нарушение требований указанного Федерального закона влечет за собой уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно п.6, 7, 8 ст.2 Федерального закона от 26.07.2017 №187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» критической информационной инфраструктурой являются объекты критической информационной инфраструктуры, а также сети электросвязи, используемые для организации взаимодействия таких объектов. Объектами критической информационной инфраструктуры являются информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления субъектов критической информационной инфраструктуры. Субъектами критической информационной инфраструктуры являются государственные органы, государственные учреждения, российские юридические лица, которым на праве собственности, аренды или на ином законном основании принадлежат информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, функционирующие в сфере связи.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 27.06.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационная система - совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств. 

Акционерное общество «Почта России» (далее – Общество) является субъектом критической информационной инфраструктуры РФ, которому на праве собственности принадлежат информационные системы и телекоммуникационные сети, в том числе единая автоматизированная система отделений почтовой связи (ЕАС ОПС), которая решением от 12.05.2021 генерального директора Общества занесена в перечень объектов критической информационной инфраструктуры АО «Почта России».

Таким образом, единая автоматизированная система отделений почтовой связи АО «Почта России» является объектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации.

В силу своего служебного положения заместителя начальника ОПС Ковров 9 УФПС Владимирской области ФИО1 имела доступ к персональным данным клиентов почтового отделения, а также по роду своей работы, достоверно знала принципы работы специализированного программного обеспечения АО «Почта России» - единой автоматизированной системе отделений почтовой связи (далее по тексту ЕАС ОПС), используемой, в том числе, при выдаче клиентам внутренних переводов, в перечень которых входят страховые выплаты. 

1. В период времени с 01.12.2022 по 20.03.2023 у ФИО1, находившейся при исполнении своих трудовых обязанностей, в помещении ОПС Ковров 9 Ковровского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей чужого имущества – денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», и находящихся в кассе ОПС Ковров 9. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 17 час. 29 мин. 20.02.2023, находясь в помещении ОПС Ковров 9 Ковровского почтамта, расположенного по вышеназванному адресу, имея в силу занимаемой должности единоличный доступ к находящимся в кассе по указанному адресу денежным средствам АО «Почта России», и будучи ответственным за их сохранность лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, выразившегося в беспрепятственном и не контролируемом другими лицами доступе к денежным средствам, с целью незаконного обогащения, похитила из кассы отделения почтовой связи ОПС Ковров 9, вверенные ей и принадлежащие АО «Почта России» денежные средства в сумме 19 098 рублей 77 копеек, подлежащие выплате в качестве пенсии Свидетель №7, путем изъятия их из кассы и перемещения в нижний ящик рабочего стола, не предназначенный для постоянного хранения денежных средств, впоследствии забрав их и распорядившись ими по своему усмотрению, вопреки воле собственника, тем самым присвоила их себе.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 не позднее 17 час. 10 мин. 20.03.2023, находясь в помещении ОПС Ковров 9 Ковровского почтамта, расположенного по вышеуказанному адресу, имея в силу занимаемой должности единоличный доступ к находящимся в кассе по указанному адресу денежным средствам АО «Почта России», и будучи ответственным за их сохранность лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, выразившегося в беспрепятственном и не контролируемом другими лицами доступе к денежным средствам, с целью незаконного обогащения, похитила из кассы отделения почтовой связи ОПС Ковров 9, вверенные ей и принадлежащие АО «Почта России» денежные средства в сумме 14 967 рублей 17 копеек, подлежащие выплате в качестве пенсии ФИО2, путем изъятия их из кассы и перемещения их в нижний ящик рабочего стола, не предназначенный для постоянного хранения денежных средств, впоследствии забрав их и распорядившись ими по своему усмотрению, вопреки воле собственника, тем самым присвоила их себе.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 не позднее 17 час. 12 мин. 20.03.2023, находясь в помещении ОПС Ковров 9 Ковровского почтамта, расположенного по вышеуказанному адресу, имея в силу занимаемой должности единоличный доступ к находящимся в кассе по тому же адресу денежным средствам АО «Почта России», и будучи ответственным за их сохранность лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, выразившегося в беспрепятственном и не контролируемом другими лицами доступе к денежным средствам, с целью незаконного обогащения, похитила из кассы отделения почтовой связи ОПС Ковров 9, вверенные ей и принадлежащие АО «Почта России» денежные средства в сумме 19 098 рублей 77 копеек, подлежащие выплате в качестве пенсии Свидетель №7, путем изъятия их из кассы и перемещения в нижний ящик рабочего стола, не предназначенный для постоянного хранения денежных средств, впоследствии забрав их и распорядившись ими по своему усмотрению, вопреки воле собственника, тем самым присвоила их себе.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила АО «Почта России» материальный ущерб в размере 53 164 рублей 71 копейки.

2. В период времени с 01.12.2022 по 20.03.2023 у ФИО1, исполнявшей свои трудовые обязанности, в помещении ОПС Ковров 9 Ковровского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение, вверенного ей чужого имущества – денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», и находящихся в ОПС Ковров 9, в связи с чем в период с 20.02.2023 по 20.03.2023 ФИО1 совершила хищение денежных средств принадлежащих АО «Почта России», и находящихся в ОПС Ковров 9, путем присвоения из кассы ОПС Ковров 9, денежных средств в размере 53 164 рублей 71 копейки, предназначенных для выплаты пенсий Свидетель №7 и ФИО2, которыми в последствии распорядилась по своему усмотрению.

В целях сокрытия своей преступной деятельности, у ФИО1 возник умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки и передачи компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанной информации, информационным системам, а также модификацию компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, путем внесения в ЕАС ОПС ложных сведений. ФИО1 имея доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в ЕАС ОПС – объекту критической информационной инфраструктуре АО «Почта России», действуя умышленно, в период с 20.02.2023 по 30.03.2023, находясь на рабочем месте в ОПС Ковров 9 по вышеуказанному адресу, обладая знаниями в области пользования компьютерной техникой, имея практический опыт работы с программным обеспечением ЕАС ОПС, используя свое служебное положение заместителя начальника ОПС, выраженное в единоличном и безграничном служебном доступе к базе программы ЕАС ОПС, служебный персональный компьютер, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность модификации компьютерной информации, содержащейся в базе программы ЕАС ОПС и желая этого, произвела вход в программу ЕАС ОПС, введя индивидуальные логин и пароль, выданный ей при трудоустройстве. Продолжая реализовывать свои преступные действия ФИО1 в нарушение требований вышеуказанных норм, неправомерно модифицировала (внесла изменения) в программе ЕАС ОПС сведения о выплате получателю на кассе пенсии Свидетель №7 и ФИО2 денежных средств, а именно о выдаче Свидетель №7 не позднее 17 часов 29 минут 20.02.2023 денежных средств в размере 19 098 рублей 77 копеек по поступившему из ОПФР 

<

адрес> поручению 

<

№> от 27.01.2023, и не позднее 17 часов 12 минут 20.03.2023 денежных средств в размере 19 098 рублей 77 копеек по поступившему из ОПФР 

<

адрес> поручению 

<

№> от 25.02.2023, а также о выдаче ФИО2 не позднее 17 часов 10 минут 20.03.2023 денежных средств в размере 14 967 рублей 17 копеек по поступившему из ОПФР 

<

адрес> поручению 

<

№> от 25.02.2023, путем сканирования штрих-кодов на указанных поручениях и выбора позиции «выплата получателю на кассе».

Своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, путем внесения недостоверных сведений, модифицировала (изменила) сведения, содержащиеся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а именно в программном обеспечении ЕАС ОПС о произведенных клиентам Свидетель №7 и ФИО2 выплат денежных средств в указанной сумме, чем был нанесен вред критической информационной инфраструктуре АО «Почта России», относящейся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, выраженный в нарушении правил эксплуатации информационной системой, в результате чего электронная база ЕАС ОПС перестала объективно отражать вышеуказанные сведения, а информация, циркулирующая в ней, перестала соответствовать критериям оценки – объективности, достоверности и актуальности. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ею при производстве предварительного расследования установлено, что с 2012 года она занимала должность заместителя начальника отделения в ОПС Ковров 9, в 2022 году уволилась и снова устроилась 01.12.2022, тогда она была принята на должность заместителя начальника ОПС Ковров9\Ковровский почтамт, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приказом 

<

№>к/пр от 01.12.2022 она принята на должность заместителя начальника отделения почтовой связи Ковров 9. Согласно договору 

<

№>-мо о полной индивидуальной материальной ответственности она являлась материально ответственным лицом. В конце февраля 2023 года у нее возникли финансовые трудности, поскольку заработная плата составляла около 22 000 рублей, в связи с чем у нее возник умысел на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» с целью потратить их на свои нужды, приобрести различные бытовые товары, продукты питания, также у нее имелась задолженность по кредитной карте. В связи с этим она решила присвоить денежные средства, предназначавшиеся для выплаты ФИО2, в размере 14 967 рублей 17 копеек. Она стала дожидаться конца периода, когда выдается пенсия, это до 22 числа. ФИО2 должна была прийти получать пенсию 19.03.2023, в случае если бы та не пришла до 22.03.2023, то пенсию перевели бы на следующий месяц. Таким образом, немного недождавшись, 20.03.2023 она взяла поручение 

<

№> на выплату ФИО2 пенсии и отсканировала его в программе ЕАС ОПС, после чего забрала денежные средства из кассы. С целью скрыть это, в графе «Ф.И.О. и подпись получателя» на поручении она проставила подпись за Сатину А.А. и забрала денежные средства себе, а почтовое поручение прикрепила к отчету. В последствии, осознав свою вину и раскаявшись, она стала ходить по будням к ФИО2 чтобы возместить той денежные средства, однако ту дома она не застала. Также на момент кражи денег у нее были долги по кредитным картам. Тогда же она решила присвоить денежные средства, предназначавшиеся для выплаты ФИО3 за два месяца в размере 38 197 рублей 54 копейки, в связи с чем она стала дожидаться конца периода, когда выдается пенсия, это до 22 числа. ФИО3 должна была прийти получать пенсию в первый раз 20.02.2023, а впоследствии и 19.03.2023, в случае если бы та не пришла до 22 чисел этих месяцев, то пенсию перевели бы на следующий месяц. Таким образом, немного недождавшись, 20.02.2023 и 20.03.2023 она взяла поручение на выплату ФИО3 пенсии и отсканировала его в программе ЕАС ОПС, после чего забрала денежные средства из кассы. С целью скрыть это, в графе «Ф.И.О. и подпись получателя» на поручении она проставила подпись за ФИО3 и забрала денежные средства себе, а почтовое поручение прикрепила к отчету. Денежные средства она потратила на закрытие имеющегося у нее долга. Таким образом она внесла недостоверные сведения в ЕАС ОПС, о выдаче пенсии ФИО2, а именно 20.03.2023 она, являясь заместителем начальника ОПС Ковров 9, находясь на рабочем месте в ОПС Ковров 9 601909 по адресу: 

<

адрес>, обладая в соответствии с ее служебным положением доступом к программному обеспечению Единой автоматизированной системе отделений почтовой связи (далее по тексту - ЕАС ОПС), а также являясь оператором ЕАС ОПС и достоверно зная принцип её работы, в целях корыстной заинтересованности осуществила модификацию содержащейся в ЕАС ОПС информации о выдаче пенсии ФИО2. в размере 14 967 рублей 17 копеек. Также она внесла недостоверные сведения в ЕАС ОПС, о выдаче пенсии Свидетель №7 а именно 20.02.2023 она, являясь заместителем начальника ОПС Ковров 9, находясь на рабочем месте в ОПС Ковров 9 601909 по адресу: 

<

адрес>, обладая в соответствии с ее служебным положением доступом к программному обеспечению Единой автоматизированной системе отделений почтовой связи (далее по тексту - ЕАС ОПС), а также являясь оператором ЕАС ОПС и достоверно зная принцип её работы, в целях корыстной заинтересованности осуществила модификацию содержащейся в ЕАС ОПС информации о выдаче пенсии Свидетель №7 в размере 19 098 рублей 77 копеек. Также она внесла недостоверные сведения в ЕАС ОПС, о выдаче пенсии Свидетель №7 а именно 20.03.2023 она, являясь заместителем начальника ОПС Ковров 9, находясь на рабочем месте в ОПС Ковров 9 601909 по указанному адресу, обладая в соответствии с ее служебным положением доступом к программному обеспечению Единой автоматизированной системе отделений почтовой связи (далее по тексту - ЕАС ОПС), а также являясь оператором ЕАС ОПС и достоверно зная принцип её работы, в целях корыстной заинтересованности осуществила модификацию содержащейся в ЕАС ОПС информации о выдаче пенсии Свидетель №7 в размере 19 098 рублей 77 копеек. В момент совершения хищения, никто не видел, что она произвела фиктивную выдачу денежных средств, и убрала их себе, об этом она также никому не рассказывала. Денежные средства в кассу она возвращать не собиралась. Также вход в программу она осуществляла с помощью логина и пароля, выданного ей работодателем, которые имелись только у нее, никто другой их не знал. Также выплачивала пенсии только она, никто другой за ее компьютером не сидел и не работал. Таким образом, она присвоила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» в размере 53 164 рублей 71 копейки, а также внесла недостоверные сведения в ЕАС ОПС АО «Почта России». О том, что ЕАС ОПС относится к критической информационной системе АО «Почты России», а соответственно Российской Федерации, ей было неизвестно, никто ей об этом не сообщал. Недостоверные сведения она внесла в ЕАС ОПС самостоятельно, с целью присвоить денежные средства себе и распорядиться ими по своему усмотрению, в настоящий момент осознает, что это привело к нарушению достоверности сведений, содержащихся в ЕАС ОПС. По факту предъявленных для ознакомления поручения 

<

№> от 25.02.2023, поручения 

<

№> от 25.02.2023, поручения 

<

№> от 27.01.2023, пояснила, что указанные поручения она узнает, 20.02.2023 она просканировала штрих-код на поручении 

<

№> от 27.01.2023 и внесла сведения о выдаче пенсии Свидетель №7 в размере 19 098 рублей 77 копеек, также 20.03.2023 она просканировала штрих-код на поручении 

<

№> от 25.02.2023 и внесла сведения о выдаче пенсии Свидетель №7 в размере 19 098 рублей 77 копеек, также 20.03.2023 она просканировала штрих-код на поручении 

<

№> от 25.02.2023 и внесла сведения о выдаче пенсии ФИО2 в размере 14 967 рублей 17 копеек. Фактически эти денежные средства она никому не выдавала, забрала себе. Также подписи в графе «Ф.И.О. и подпись получателя» ставила она собственноручно, подписи принадлежат ей (л.д.10-14, 30-35, 36-37 т.2) Ущерб возмещен в полном объёме.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 26.06.2023 с фото-таблицей ФИО1, находясь в ОПС Ковров 9 по адресу: 

<

адрес>, подтвердила вышеприведенные показания и с использованием персонального компьютера продемонстрировала каким образом внесла изменения в ЕАС ОПС (л.д.38-46 т.2). 

Из оглашённых с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО4 - начальника УФПС 

<

адрес> ОСП «Ковровский почтамт» АО «Почта России», данных ею в ходе проведения предварительного расследования, следует, что на основании нотариально заверенной доверенности в порядке передоверия № 

<

адрес>2, выданной в 

<

адрес> 15.11.2022, она, как начальник обособленного структурного подразделения АО «Почта России» - Ковровский почтамт Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>, наделена правом представлять интересы АО «Почта России» перед всеми органами государственной власти, судебными органами и их должностными лицами. С 2012 года в АО «Почта России» Ковровского почтамта работала ФИО1, которая занимала должность заместителя начальника отделения в ОПС Ковров 9, в последствии в 2022 году уволилась и снова устроилась 01.12.2022 и была принята заместителем начальником ОПС Ковров9\Ковровский почтамт, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приказом 

<

№>к/пр от 01.12.2022 принята на должность заместителя начальника отделения почтовой связи Ковров 9. Согласно договору 

<

№>-мо о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 являлась материально ответственным лицом. При трудоустройстве ФИО1 знакомили с ее должностной инструкцией, а также та подписывала договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в связи с чем должна была понимать, что является материально ответственным лицом, во время исполнения обязанностей начальника ОПС. 02.06.2023 в Ковровский почтамт УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России» обратилась ФИО2, с просьбой разобраться с её пенсией, которая ей не была выдана в марте 2023, поскольку при обращении за пенсией той сообщили, что пенсия уже была ранее выдана. Примерно в тоже время обратилась Свидетель №7, которая сообщила, о том, что не получала пенсию за февраль и март 2023, однако ей пенсию не выдают, поскольку та значится как выданная. В результате выяснения обстоятельств было установлено, что заместителем начальника ОПС Ковров 9 по вышеуказанному адресу, ФИО1 фактически не была выплачена пенсия Свидетель №7 в размере 38 197 рублей 54 копеек за февраль и март 2023 года, а ФИО2 не была выплачена пенсия в размере 14 967 рублей 17 копеек за март 2023 года. Так, ФИО1 в 17 час. 29 мин. 20.02.2023, находясь в помещении ОПС Ковров 9 Ковровского почтамта, расположенного по названному адресу, имея в силу занимаемой должности единоличный доступ к находящимся в сейфе и кассе по указанному адресу денежным средствам АО «Почта России», и будучи ответственным за их сохранность лицом, похитила из кассы отделения почтовой связи ОПС Ковров 9, вверенные ей денежные средства в сумме 19 098 рублей 77 копеек, подлежащие выплате в качестве пенсии Свидетель №7, а в 17 час. 10 мин. 20.03.2023 такимже способом похитила из кассы данного отделения почтовой связи ОПС Ковров 9, вверенные ей денежные средства в сумме 14 967 рублей 17 копеек, подлежащие выплате в качестве пенсии ФИО2 Затем также при названных обстоятельствах ФИО1 в 17 час. 12 мин. 20.03.2023, находясь в помещении ОПС Ковров 9 Ковровского почтамта, вновь похитила из кассы указанного отделения почтовой связи, вверенные ей денежные средства в сумме 19 098 рублей 77 копеек, подлежащие выплате в качестве пенсии Свидетель №7 ФИО1 одна работала за своим личным рабочим компьютером и доступ к нему имела только одна, другие сотрудники её компьютером не пользовались. При этом ФИО1 единственная выдавала пенсии, никто другой их не выдавал, в связи с чем её деятельность никем не контролировалась, поскольку недостач или жалоб никаких не было. У нее был свой логин и пароль от ЕАС ОПС, который знала только она, другие работники ОПС Ковров 9 ее данных для входа в её аккаунт не знали. Работа операторов почтовых отделений с выплатой страховых платежей сопряжена с непосредственным использованием Единой автоматизированной системы отделений почтовой связи на базе платформы MS Dynamics AX for Retail (далее по тексту - ЕАС ОПС), посредством которой осуществляется доступ к электронной базе данных платежей физических и юридических лиц. Для работы с указанной компьютерной программой сотрудникам АО «Почта России» присваивается индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль. ЕАС ОПС содержит персональные данные клиентов оператора связи, которые охраняются Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Единая автоматизированная система отделений почтовой связи (далее по тексту - ЕАС ОПС), используемая АО «Почта России» при оказании клиентам услуг почтовой связи в соответствии со ст.2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187 - ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» является объектом критической информационной инфраструктуры. ФИО1 при назначении на указанную должность был присвоен индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль для осуществления доступа в Единую Автоматизированную систему отделений почтовой связи (ЕАС ОПС) АО «Почта России». ЕАС ОПС содержит персональные данные клиентов оператора связи (физических и юридических лиц), которые охраняются Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», в т.ч. сведения об осуществляемых ими денежных и почтовых переводах, оплате коммунальных платежей, выплате пенсий гражданам, при этом та как начальник отделения постоянно в ходе работы использовала ЕАС ОПС и умела пользоваться указанным программным обеспечением. Таким образом, действиями ФИО1 АО «Почта России» был причинён ущерб 53 164 рубля 71 копейка. Согласно поручениям на выдачу пенсии установлено: 

<

№> от 27.01.2023 на выплату пенсии Свидетель №7 на сумму в размере 19 098 рублей 77 копеек, 

<

№> от 25.02.2023 на выплату пенсии Свидетель №7 на сумму в размере 19 098 рублей 77 копеек, 

<

№> от 25.02.2023 на выплату пенсии ФИО2 на сумму в размере 14 967 рублей 17 копеек. Даты доставки стоят 19.02.2023 и 19.03.2023 соответственно, фактическая доставка 20.02.2023 и 20.03.2023 соответственно. В каждой в графе «Выплатил» стоит подпись ФИО1, ав графах «Ф.И.О. и подпись получателя» выполнены подписи за Свидетель №7 и за Сатину ФИО5 подписи от лица Свидетель №7 отличаются на обоих поручениях. В соответствии с карточкой документа 

<

№> ФИО2 по поручению 

<

№> от 25.02.2023 на выплату пенсии в размере 14 967 рублей 17 копеек, выданы денежные средства в указанном количестве 20.03.2023. Выплачена была в 17 час. 10 мин. 20.03.2023. Выплата имеет технологический номер 

<

№>, а также выплачена как «Выплата получателю на кассе» в ОПС 601909. В соответствии с карточкой документа 

<

№> Свидетель №7 по поручению 263019 от 25.02.2023 на выплату пенсии в размере 19 098 рублей 77 копеек, выданы денежные средства в указанном количестве 20.03.2023. Выплачена была в 17 час. 12 мин. 20.03.2023. Выплата имеет технологический номер 

<

№>, а также выплачена как «Выплата получателю на кассе» в ОПС 601909. В соответствии с карточкой документа 

<

№> Свидетель №7 по поручению 263019 от 27.01.2023 на выплату пенсии в размере 19 098 рублей 77 копеек, выданы денежные средства в указанном количестве 20.03.2023. Выплачена была в 17 час. 29 мин. 20.02.2023. Выплата имеет технологический номер 

<

№>, а также выплачена как «Выплата получателю на кассе» в ОПС 601909 (л.д.125-132 т.1).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 – заместителя директора по информационным технологиям УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», данных им в ходе проведения предварительного расследования, следует, что заместителю начальника ОПС Ковров 9 601909 УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО1 при назначении на указанную должность был присвоен индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль для осуществления доступа в Единую Автоматизированную систему отделений почтовой связи (ЕАС ОПС) АО «Почта России». ЕАС ОПС содержит персональные данные клиентов оператора связи (физических и юридических лиц), которые охраняются Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», в т.ч. сведения об осуществляемых ими денежных и почтовых переводах, оплате коммунальных платежей, выплате пенсий гражданам. ФИО1 находясь на рабочем месте в ОПС Ковров 9 601909 по адресу: 

<

адрес>, в целях корыстной заинтересованности осуществила модификацию содержащейся в ЕАС ОПС о выдаче (вручении) пенсии: 20.02.2023 в 17 час. 29 мин. за февраль 2023 года Свидетель №7 в размере 19 098 рублей 77 копеек (технологический номер 

<

№>); 20.03.2023 в 17 час. 12 мин. за март 2023 года Свидетель №7 в размере 19 098 рублей 77 копеек (технологический номер 

<

№>); 20.03.2023 в 17 час. 10 мин. за март 2023 года ФИО2 в размере 14 967 рублей 17 копеек (технологический номер 

<

№>). При этом операции по выплате пенсий, пришедшим за ее получением гражданам в отделение почтовой связи осуществляется только в присутствии клиента и предъявлении им документа, удостоверяющего личность. Доступ же оператора к компьютерной информации, содержащейся в ЕАС ОПС, внесение в нее изменений, т.е. осуществление модификации компьютерной информации, для выдачи страховой выплаты без его личного присутствия является неправомерным, так как нарушает требования нормативно - правовых и локальных актов, и влечет за собой нарушение критической инфраструктуры. В данном случае нарушением является факт несанкционированного изменения (модификации) информации, содержащейся в ЕАС ОПС, ФИО1, что привело к нарушению безопасности информации в критической инфраструктуре, которой является АО «Почта России». Таким образом, указанный компьютерный инцидент нанес вред критической инфраструктуре АО «Почта России», поскольку информация, содержащаяся в ЕАС ОПС, частично непригодна для удовлетворения информационной потребности государственных органов. В результате чего электронная база ЕАС ОПС перестала объективно отражать вышеуказанные сведения, а информация, циркулирующая в ней, перестала соответствовать критериям оценки - объективности, достоверности и актуальности. Действия сотрудников АО «Почта России» при работе с ЕАС ОПС регламентируются ведомственным «Руководством пользователя ЕАС ОПС». Работа операторов почтовых отделений с платежами за коммунальные услуги и пенсиями сопряжена с непосредственным использованием Единой автоматизированной системы отделений почтовой связи на базе платформы MS Dynamics AX for Retail (далее по тексту - ЕАС ОПС), посредством которой осуществляется доступ к электронной базе данных платежей физических и юридических лиц. Для работы с указанной компьютерной программой сотрудникам АО «Почта России» присваивается индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль. ЕАС ОПС содержит персональные данные клиентов оператора связи, которые охраняются Федеральными законами от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», от 17.07.1999 №176-ФЗ «О почтовой связи», от 07.08.2001 №115 «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», от 26.07.2017 №187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации». Единая автоматизированная система отделений почтовой связи АО «Почта России» является объектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации. Таким образом, доступ оператора к компьютерной информации, содержащейся в ЕАС ОПС, для выплаты клиенту пенсии без его личного присутствия, является неправомерным, так как нарушает требования нормативно - правовых и локальных актов. ФИО1 должна была осознавать о том, что вносит изменения в критическую инфраструктуру, поскольку та проходила обучение по использованию ЕАС ОПС, а также постоянно работала в указанном программном обеспечении. В силу должностного положения операторы АО «Почта России» имеют доступ к персональным данным клиентов, осведомлены о принципах работы специализированного программного обеспечения и единой информационной сети общества (л.д.142-144 т.1).

Из оглашённых с согласия сторон показаний Свидетель №2 – руководителя отдела безопасности УФСП 

<

адрес> АО «Почта России», данных им в ходе предварительного расследования установлено, что АО «Почта России» с 2018 года является субъектом критической информационной инфраструктуры РФ в соответствии со ст.2 ФЗ от 26.08.2017 №183 - ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры РФ». Также в соответствии с указанным ФЗ с указанного времени Единая автоматизированная система отделений почтовой связи (ЕАС ОПС), используемая АО «Почта России» при оказании клиентам услуг почтовой связи (прием, выдача почтовых денежных отправлений, прием платежей и т.д.) является объектом критической информационной инфраструктуры. С момента вступления в законную силу ФЗ №187 осуществлялось категорирование информационных систем АО «Почта России». Единая автоматизированная система отделений почтовой связи (далее по тексту - ЕАС ОПС), используемая АО «Почта России» при оказании клиентам услуг почтовой связи (прием, выдача почтовых денежных отправлений; прием, выдача регистрируемых почтовых отправлений; прием коммунальных платежей и т.д.), в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 26.07.2017 №187 - ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» является объектом критической информационной инфраструктуры (далее по тексту - КИИ). С 2012 года в АО «Почта России» Ковровского почтамта работала ФИО1, которая занимала должность заместителя начальника отделения в ОПС Ковров 9, являлась материально ответственным лицом, в последствии в 2022 году уволилась и снова устроилась 01.12.2022 и была принята заместителем начальником ОПС Ковров9\Ковровский почтамт, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приказом 

<

№>к/пр от 01.12.2022. 02.06.2023 в Ковровский почтамт УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России» обратилась ФИО2, с просьбой разобраться с ее пенсией, которая ей не была выдана в марте 2023, поскольку при обращении за пенсией ей сообщили, что она уже была ранее выдана. Примерно в тоже время обратилась Свидетель №7, которая сообщила, о том, что не получала пенсию за февраль и март 2023, однако ей её не выдают, поскольку та значится как выданная. В результате выяснения обстоятельств было установлено, что заместителем начальника ОПС Ковров 9 по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 фактически не была выплачена пенсия Свидетель №7 в размере 38 197 рублей 54 копеек за февраль и март 2023, а ФИО2 не была выплачена пенсия в размере 14 967 рублей 17 копеек за март 2023 года. ФИО1 находясь на рабочем месте в ОПС Ковров 9 601909, из корыстной заинтересованности осуществила модификацию содержащейся в ЕАС ОПС сведений о выдаче (вручении) пенсии: 20.02.2023 в 17 час. 29 мин. за февраль 2023 года Свидетель №7 в размере 19 098 рублей 77 копеек; 20.03.2023 в 17 час. 12 мин. за март 2023 года Свидетель №7 в размере 19 098 рублей 77 копеек; 20.03.2023 в 17 час. 10 мин. за март 2023 года ФИО2 в размере 14 967 рублей 17 копеек. Согласно п.2 «Порядка информирования ФСБ России о компьютерных инцидентах, реагирования на них, принятия мер по ликвидации последствий компьютерных атак, проведенных в отношении значимых объектов критической информационной инфраструктуры РФ», утвержденного Приказом ФСБ России от 19.06.2019 №282, субъекты КИИ информируют ФСБ России обо всех компьютерных инцидентах, связанных с функционированием принадлежащих им на праве собственности, аренды или ином законном основании объектов КИИ. В соответствии со ст.2 Федерального закона от 26.07.2017 №187 - ФЗ компьютерный инцидент - факт нарушения и (или) прекращения функционирования объекта КИИ, сети электросвязи, используемой для организации взаимодействия таких объектов, и (или) нарушения безопасности обрабатываемой таким объектом информации, в том числе произошедшей в результате компьютерной атаки. В данном случае компьютерным инцидентом является факт несанкционированного изменения (модификации) информации, содержащейся в ЕАС ОПС, ФИО1, что привело к нарушению безопасности информации в КИИ. Указанный компьютерный инцидент нанес вред КИИ АО «Почта России», поскольку информация, содержащаяся в ЕАС ОПС, частично непригодна для удовлетворения информационной потребности государственных органов. В результате чего электронная база ЕАС ОПС перестала объективно отражать вышеуказанные сведения, а информация, циркулирующая в ней, перестала соответствовать критериям оценки - объективности, достоверности и актуальности. Действия ФИО1, связанные с модификацией охраняемой компьютерной информации (путем внесения недостоверных сведений), в соответствии со ст.2 ФЗ №187 от 26.07.2017 «О безопасности критической информационной инфраструктуры РФ» являются компьютерным инцидентом, нарушившим безопасность информации, обрабатываемой в ЕАС ОПС. Указанный компьютерный инцидент нанес вред критической информационной инфраструктуре АО «Почта России», поскольку использование недостоверных сведений, содержащихся в информационной системе АО «Почта России» негативно влияет на деятельность государственных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а также обеспечение безопасности РФ. В результате действий ФИО1 ранее указанные граждане Свидетель №7 и ФИО2 при обращении получили отказ в выдаче пенсий, поскольку информация в ЕАС ОПС указывала на факт выдачи им пенсионных выплат, при этом в дальнейшем оказалось, что данные сведения оказались недостоверными. Все это повлекло нарушение доверия к сотрудникам АО «Почта России» и в целом к самой организации, что непосредственно сказалось на имидже АО «Почта России» (л.д.145-149 т.1).

Из данных в ходе предварительного расследования показаний свидетеля Свидетель №3 - ведущего специалиста группы контроля и учета операций, которые оглашались в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в ее обязанности входит контроль остатков денежных средств в кассах ОПС, относящихся к Ковровскому почтамту, сверка по окончании отчетного периода соответствия пенсий и пособий, реализации товара. ФИО1 работала заместителем начальника ОПС Ковров9\Ковровский почтамт, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являлась материально ответственным лицом. В единой автоматизированной системе отделений почтовой связи в отчетности объектов почтовой связи было установлено, что в системе имеются сведения о том, что ФИО1 были совершены выплаты пенсий 20.03.2023:

- в 17 час. 10 мин. на сумму 14 967 рублей 17 копеек, согласно прикрепленному в ЕАС ОПС чеку, 20.03.2023 в 17 час. 11 мин. выдана пенсия в указанном размере наличными в ОПС 601909 по вышеуказанному адресу. При этом время может отличаться, поскольку время внесения сведений печать чека может отличаться. При этом в данном случае операция проведена в 17 час. 10 мин., а чек выдан в 17 час. 11 мин. Указанная выплата предназначалась ФИО2 по поручению 

<

№> от 25.02.2023.

- в 17 час. 12 мин. на сумму 19 098 рублей 77 копеек, согласно прикрепленному в ЕАС ОПС чеку, 20.03.2023 в 17 час. 12 мин. выдана пенсия в указанном размере наличными в ОПС 601909 по названному адресу. Указанная выплата предназначалась Свидетель №7 по поручению 263019 от 25.02.2023.

Выплата по поручению 

<

№> от 27.01.2023 на выплату пенсии в размере 19 098 рублей 77 копеек Свидетель №7 в системе не отражается, поскольку та могла быть удалена из неё (л.д.150-152 т.1).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 – начальника участка доставки пенсий и пособий ОП Ковровский почтамт, данных ею в ходе проведения предварительного расследования, следует, что 01.12.2022 ФИО1 была принята заместителем начальника ОПС Ковров9\Ковровский почтамт, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приказом 

<

№>к/пр от 01.12.2022. Согласно договору 

<

№>-мо о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 являлась материально ответственным лицом. 02.06.2023 в Ковровский почтамт УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России» поступило заявление ФИО2, с просьбой разобраться с пенсией, которая ей не была выдана в марте 2023 года, поскольку при обращении за пенсией ей сообщили, что она уже была ранее выдана. Примерно в тоже время обратилась Свидетель №7, которая сообщила, о том, что та не получала пенсию за февраль и март 2023 года, однако ей ее не выдает, поскольку та значится как выданная. В связи с эти были подняты поручения на выплату пенсий: 

- 

<

№> от 27.01.2023 на выплату пенсии Свидетель №7 на сумму в размере 19 098 рублей 77 копеек, согласно бланку, следует, что дата доставки - 19.02.2023, фактическая дата доставки 20.02.2023. В графе «Ф.И.О. и подпись получателя» выполнена подпись за Свидетель №7, в графе «Выплатил» стоит подпись ФИО1

- 

<

№> от 25.02.2023 на выплату пенсии Свидетель №7 на сумму в размере 19 098 рублей 77 копеек, согласно бланку, следует, что дата доставки - 19.02.2023, фактическая дата доставки 20.03.2023. В графе «Ф.И.О. и подпись получателя» выполнена подпись за Свидетель №7, в графе «Выплатил» стоит подпись ФИО1 Причем подписи от лица Свидетель №7 отличаются на обоих поручениях.

- 

<

№> от 25.02.2023 на выплату пенсии ФИО2 на сумму в размере 14 967 рублей 17 копеек, согласно бланку, следует, что дата доставки - 19.03.2023, фактическая дата доставки 20.03.2023. В графе «Ф.И.О. и подпись получателя» выполнена подпись за Сатину А.А., в графе «Выплатил» стоит подпись ФИО1

В соответствии с карточкой документа 

<

№> ФИО2 по поручению 

<

№> от 25.02.2023 на выплату пенсии в размере 14 967 рублей 17 копеек, выданы денежные средства в указанном количестве 20.03.2023. Выплачена была в 17 час. 10 мин. 20.03.2023. Выплата имеет технологический номер 

<

№>, а также выплачена как «Выплата получателю на кассе» в ОПС 601909. В соответствии с карточкой документа 

<

№> Свидетель №7 по поручению 263019 от 25.02.2023 на выплату пенсии в размере 19 098 рублей 77 копеек, выданы денежные средства в указанном количестве 20.03.2023. Выплачена была в 17 час. 12 мин. 20.03.2023. Выплата имеет технологический номер 

<

№>, а также выплачена как «Выплата получателю на кассе» в ОПС 601909. В соответствии с карточкой документа 

<

№> Свидетель №7 по поручению 263019 от 27.01.2023 на выплату пенсии в размере 19 098 рублей 77 копеек, выданы денежные средства в указанном количестве 20.03.2023. Выплачена была в 17 час. 29 мин. 20.02.2023. Выплата имеет технологический номер 

<

№>, а также выплачена как «Выплата получателю на кассе» в ОПС 601909. В ОПС поступают поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, по которым сотрудник ОПС, в данном случае ФИО1 выдавала пенсии, а в последствии в конце месяца эти поручения возвращались в Архив Ковровского Почтамта, где хранятся. Указанные поручения не являются официальными документами, поскольку составляются для информации о том, кому и какая сумма предназначается для выплаты, при этом в ведомостях проставляются подписи того, кто получил и того, кто выдал пенсию, однако те нужны для отчетности, что данные денежные средства были выданы, а также для того, чтобы выдать денежные средства пенсионерам (л.д.155-157 т.1).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 – ведущего бухгалтера ОПС Ковров9\Ковровский почтамт, расположенного по адресу: 

<

адрес>, данных ею в ходе проведения предварительного расследования, следует, что ФИО1 занимала должность заместителя начальника отделения в ОПС Ковров 9 и являлась материально ответственным лицом. 02.06.2023 в Ковровский почтамт УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России» обратилась ФИО2, с просьбой разобраться с пенсией, которая ей не была выдана в марте 2023 года, поскольку при обращении за пенсией ей сообщили, что она уже была ранее выдана. Примерно в тоже время обратилась Свидетель №7, которая сообщила, что не получала пенсию за февраль и март 2023 года, однако ей её не выдают, поскольку пенсия значится как выданная. При этом операции по выплате пенсий, пришедшим за её получением гражданам в отделение почтовой связи осуществляются только в присутствии клиента и предъявлении им документа, удостоверяющего личность. Доступ же оператора к компьютерной информации, содержащейся в ЕАС ОПС, внесение в нее изменений, т.е. осуществление модификации компьютерной информации, для выплаты страховых выплат без его личного присутствия является неправомерным, так как нарушает требования нормативно - правовых и локальных актов, и влечет за собой нарушение критической инфраструктуры, при этом сам доступ имеется только у операторов ЕАС ОПС. В данном случае нарушением является факт несанкционированного изменения (модификации) информации, содержащейся в ЕАС ОПС, ФИО1, что привело к нарушению безопасности информации в критической инфраструктуре, которой является АО «Почта России». Таким образом, указанный компьютерный инцидент нанес вред критической инфраструктуре АО «Почта России», поскольку информация, содержащаяся в ЕАС ОПС, частично непригодна для удовлетворения информационной потребности государственных органов. В результате чего электронная база ЕАС ОПС перестала объективно отражать вышеуказанные сведения, а информация, циркулирующая в ней, перестала соответствовать критериям оценки - объективности, достоверности и актуальности. ФИО1 должна была осознавать, что вносит изменения в критическую инфраструктуру, поскольку проходила обучение по использованию ЕАС ОПС, а также постоянно работала в ней. В результате выяснения обстоятельств было установлено, что заместителем начальника ОПС Ковров 9 ФИО1 фактически не была выплачена пенсия Свидетель №7 в размере 38 197 рублей 54 копеек за февраль и март 2023 года, ФИО2 не была выплачена пенсия в размере 14 967 рублей 17 копеек за март 2023 года. Ущерб, причиненный действиями ФИО1 составил 53 164 рубля 71 копейку (л.д.158-161 т.1).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, данных ею в ходе проведения предварительного расследования, следует, что она является пенсионером по возрасту, получает ежемесячную пенсию в размере 14 967 рублей 17 копеек 19 числа каждого месяца, иногда позже, вплоть до 22 числа каждого месяца. Получала она пенсию около года наличными денежными средствами в отделении почтовой связи Ковров 9, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Пенсию на руки всегда получала у одного и того же сотрудника ОПС. при этом ей выдавалось платежное поручение, в котором она расписывалась за получение денежных средств, который она возвращала сотруднику, а ей вместе с денежными средствами выдавалась квитанция. В период времени с 04.03.2023 по 24.03.2023 находилась в отделении ГБУЗ ВО ЦГБ 

<

адрес> на стационарном лечении, не могла ходить. Потом проходила лечение на дому, при этом сама вставать стала только после майских праздников, на улицу впервые вышла 22.05.2023. Весь этот период пенсию не получала. 22.05.2023 она поехала в ОПС Ковров 9 по вышеназванному адресу, чтобы получить свою пенсию, однако отделение было закрыто, в связи с чем она направилась по адресу: 

<

адрес>. В данном почтовом отделении ей оператор выдала денежные средства в размере 29 934 рублей 34 копеек, она расписалась в поручении, после чего поняла, что денежные средства выданы только за два месяца. В ходе разговора с оператором узнала, что пенсию ей выдали за апрель и М., а за март ей уже якобы выдавали. Она обратилась в Пенсионный Фонд России, где также сообщили, что пенсия за март 2023 года ей уже выплачивалась. Однако денежных средств она не получала. В предъявленной копии поручения 

<

№> от 25.02.2023 она не расписывалась, подписи в графе «Ф.И.О. и подпись получателя» ей не принадлежат. Также в нем стоит дата выдачи 20.03 в указанную дату она находилась на лечении, в связи с чем получить денежные средства не могла. По факту предъявленной фотографии ФИО1, пояснила, что узнает ФИО1, именно последняя ей раньше выдавала пенсию (л.д.167-169 т.1).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе проведения предварительного расследования, следует, что получает пенсию по адресу: 

<

адрес>. Пенсию она получает наличными денежными средствами у почтальона, которая работает за первым окном почтового отделения по указанному адресу. В период с октября 2022 по апрель 2023 находилась в 

<

адрес> на заработках, осуществляла трудовую деятельность, в связи с чем в 

<

адрес> находилась редко, пенсию получала не каждый месяц, а по возможности, когда находилась в 

<

адрес>. 04.05.2023 пошла в отделение почтовой связи Ковров 9 по вышеуказанному адресу, чтобы получить пенсию за февраль-май 2023 года. Отделение, оказалось закрыто и все услуги оказываются в отделение по адресу: 

<

адрес>. Придя в вышеуказанное отделение, попросила выдать пенсию за февраль-май, однако ей выдали пенсию только в размере 38 197 рублей 54 копеек за апрель и май 2023 года. Пенсию за февраль и март ей не выдали, пояснив, что у них в программе значится, как уже выданные, в связи с чем повторно вручить пенсию ей не могут. Так как пенсию за указанный период она не получала, обратилась в пенсионный фонд, где ей также пояснили, что денежные средства за февраль-март 2023 года ею уже получены. В дальнейшем обратилась в центральное отделение Ковровского почтамта по адресу: 

<

адрес> жалобой. По факту предъявленных копий поручения 

<

№> от 27.01.2023 и 

<

№> от 25.02.2023, пояснила, что саму форму поручения узнает, однако именно в этих поручениях не расписывалась, подписи в графе «Ф.И.О. и подпись получателя» ей не принадлежат. Также в них стоит дата выдачи 20.02. и 20.03., а в указанные даты она находилась в 

<

адрес>. По факту предъявленной фотографии ФИО1, пояснила, что узнает ФИО1, именно та ей раньше выдавала пенсию (л.д.178-180 т.1).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 – почтальонов ОПС 601909 УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, данных ими в ходе проведения предварительного расследования, установлено, что ФИО1 занимала должность заместителя начальника отделения в ОПС Ковров 601909, была материально ответственным лицом, занималась в том числе выдачей пенсий и иных денежных выплат. ФИО1 самостоятельно осуществляла работу за собственным рабочим компьютером в программе ЕАС ОПС, соответственно выдавала платежи и иные выплаты, которые приходили в ОПС 60190 Ковров. Также у ФИО1 была основная касса, где хранятся денежные средства, был свой аккаунт в программе ЕАС ОПС, никто из них данных для входа в него не знал. У почтальонов доступа к компьютеру ФИО1 не было, поскольку они не занимаются выплатами денежных средств гражданам (л.д.181-183, 184-186, 187-189 т.1).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №11 - начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) Ковров 9 УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, данных ею в ходе проведения предварительного расследования, установлено, что ФИО1 работала за 1 кассой, всеми платежами и пенсиями занималась она и самостоятельно осуществляла работу за своим собственным рабочим компьютером в программе ЕАС ОПС, соответственно выдавала платежи и иные выплаты, которые приходили в ОПС Ковров 9. У ФИО1 была основная касса, где хранятся денежные средства, а также сейф, в виде железного металлического ящика зеленого цвета, где хранятся остаточные денежные средства. У ФИО1 был свой аккаунт в программе ЕАС ОПС, никто данных для входа в него не знал, её рабочее место находилось в основном зале, в первом окошке, никто к ее рабочему месту не подходил. ФИО1 в силу ее занимаемого положения являлась материально ответственным лицом. Каждый месяц 22 числа ею составлялся отчет по выплаченным пенсиям, так количество поручений и сумма в них соответствовала, каких-либо вопросов к ФИО1 не возникало. В феврале и марте 2023 года ФИО1 также работала на выдаче пенсии и вела реестр выплаченных пенсий. О том, что ФИО1 не выдала пенсию Свидетель №7 и ФИО2 узнала только, в конце мая-июне, когда указанные гражданки обратились в отделение Ковров 16 по адресу: 

<

адрес>, за выдачей пенсий, а часть пенсий уже считались им выданными, в связи с чем выдать их им не смогли. При этом пока она работала вместе с ФИО1 ей было не известно о том, что она похитила себе денежные средства таким путем. В настоящий момент ей известно о том, что ЕАС ОПС относится к критический информационной структуре РФ. В соответствии с ФЗ №187 от 26.07.2017 «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» ЕАС ОПС, используемая АО «Пота России» является объектом критической инфраструктуры, в связи с чем, любые действия связанные с модификацией указанной программы (внесением в нее недостоверных сведений) нарушают безопасность информации обрабатываемой ЕАС ОПС, в связи с чем, действиями ФИО7 мог быть нанесен вред критической инфраструктуре АО «Почта России», поскольку использование недостоверных сведений в информационной системе АО «Почта России» негативно влияет на работоспособность системы (л.д.193-197 т.1).

Из протоколов осмотра места происшествия от 26.06.2023 и фото-таблиц к ним, следует, что в указанную дату с участием ФИО1 осмотрено помещение отделения почтовой связи (далее – ОПС) Ковров 9, расположенное по адресу: 

<

адрес>; с участием Свидетель №11 осмотрено помещение отделения почтовой связи Ковров 16, расположенное по адресу: 

<

адрес>; с участием Свидетель №3 осмотрено помещение Ковровского почтамта УФПС по 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное на третьем этаже здания по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра электронного дневника, установлено, что имеются сведения за 20.03.2023 из которых следует, что: в 17 час. 11 мин. ФИО2 по поручению 

<

№> от 25.02.2023 выплачена пенсия в размере 14 967 рублей 17 копеек, наличными в ОПС 601909 по адресу: 

<

адрес> – заместителем начальника отделения ФИО1; в 17 час. 12 мин. Свидетель №7 по поручению 263019 от 25.02.2023 выплачена пенсия в размере 19 098 рублей 77 копеек, наличными в ОПС 601909 по адресу: 

<

адрес> – заместителем начальника отделения ФИО1 (л.д.92-103, 104-110, 111-119 т.1).

Согласно протоколу выемки от 27.06.2023 и осмотра от 28.06.2023 в указанные даты в ОП Ковровский почтамт изъяты, осмотренные 28.06.2023, признанные вещественными доказательствами: поручение 

<

№> от 27.01.2023 согласно которому, Свидетель №7, проживающей по адресу: 

<

адрес> сотрудником ОПС ФИО1 «20.02» выдана пенсия в сумме 19 098 рублей 77 копеек; поручение 

<

№> от 25.02.2023 согласно которому, ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, сотрудником ОПС ФИО1 «20.03» выдана пенсия в сумме14 967 рублей 17 копеек; поручение 

<

№> от 25.02.2023 согласно которому, Свидетель №7, проживающей по адресу: 

<

адрес> сотрудником ОПС ФИО1 «20.03» выдана пенсия в сумме 19 098 рублей 77 копеек (л.д.200-203, 204-205, 206-2010 т.1). 

Из копияй карточек установлено, что: согласно карточке документа 

<

№>, ФИО2 по поручению 

<

№> от 25.02.2023 на выплату пенсии в размере 14 967 рублей 17 копеек, выданы денежные средства в указанном количестве 20.03.2023, выплата произведена в ОПС 601909 в 17 часов 10 минут; согласно карточке документа 

<

№>, Свидетель №7 по поручению 263019 от 27.01.2023 на выплату пенсии в размере 19 098 рублей 77 копеек, выданы денежные средства в указанном количестве 20.03.2023, выплата произведена в ОПС 601909 в 17 часов 29 минут; согласно карточке документа

<

№>, Свидетель №7 по поручению 263019 от 25.02.2023 на выплату пенсии в размере 19 098 рублей 77 копеек, выданы денежные средства в указанном количестве 20.03.2023, выплата произведена в ОПС 601909 в 17 часов 12 минут (л.д.27-28, 29-30, 31-32 т.1).

Согласно копии трудового договора от 01.12.2022 

<

№>, копии приказа о приеме работника на работу 

<

№>к/пр от 01.12.2022 ФИО1 принята на должность заместителя начальника ОПС Ковров 9 по адресу: 

<

адрес>. Из копии договора 

<

№>-мо следует, что 01.12.2022 ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности (л.д.82-88, 67, 66 т.2). 

Согласно должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 

<

№> от 28.10.2020, с которой 25.11.2020 ознакомлена ФИО1 следует, что в обязанности ФИО1 входило: строгое выполнение устных и письменных приказов и распоряжений согласно направлениям деятельности, своего непосредственного административного руководства и руководства Общества по подчиненности; обработка персональных данных; соблюдение требований законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза; организация контроля деятельности работников в ОПС в том числе выделенных зон ОПС; организация работы в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; контроль соблюдения частной политики информационной безопасности «Парольная политика» работниками ОПС, использующих учетные системы в рамках исполнения своих должностных функций; прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; принятие соответствующих мер и незамедлительное информирование непосредственного руководителя о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Общества, в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Общества; выполнение требований программ Правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации отходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового поражения; соблюдение и сохранение конфиденциальности информации, получаемой в процессе осуществления внутреннего контроля; учет и контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи; организация доставки и контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; своевременность отправки и контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с локальными нормативными актами Общества; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; в отсутствии или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов, во время его отпуска, на время технического или обеденного перерыва, при наличии очереди более трех человек, в любой ситуации, когда это требуется для бесперебойной работы отделения почтовой связи, лично осуществлять предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим и юридическим лицам; в части учета и контроля кассовых операций осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводноденежного отчета о движении средств в ОПС; обеспечение сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (л.д.75-81 т.2).

Из сообщения УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» №4.3.10-09/130 от 26.06.2023 следует, что Единая автоматизированная система отделений почтовой связи (далее по тексту - ЕАС ОПС), используемая АО «Почта России» при оказании клиентам услуг почтовой связи (прием, выдача почтовых денежных отправлений; прием, выдача регистрируемых почтовых отправлений; прием коммунальных платежей и т.д.), в соответствии со ст.2 Федерального закона от 26.07.2017 

<

№> - ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» является объектом критической информационной инфраструктуры (далее по тексту - КИИ). Не позднее 20.03.2023 ФИО1, трудоустроенная на должность заместителя начальника отделении почтовой связи Ковров 601909 ОП Ковровский почтамт АО «Почта России», являясь материально-ответственным лицом, в обязанности которого входили организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, имея в силу занимаемой должности доступ к денежным средствам АО «Почты России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая преступность своих действий, противоправно и безвозмездно присвоила денежные средства АО «Почта России» на сумму не менее 53 164 рублей 71 копейки, а именно предназначенные для выплаты в качестве пенсий Свидетель №7 в размере 38 197 рублей 54 копеек и ФИО2 в размере 14 967 рублей 17 копеек, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. Кроме того, находясь в том же месте и в тоже время ФИО1, обладая в соответствии со своим служебным положением доступом к программному обеспечению – Единой автоматизированной системе отделений почтовой связи (ЕАС ОПС), а также фактически являясь оператором, наделенным доступом к ЕАС ОПС, достоверно зная принцип ее работы, в целях сокрытия своих преступных действий, осуществила модификацию (изменение) вносимой информации, содержащейся в ЕАС ОПС о выдаче денежных средств, в качестве пенсии, предназначенной для Свидетель №7 и ФИО2 Согласно п. 2 «Порядка информирования ФСБ России о компьютерных инцидентах, реагирования на них, принятия мер по ликвидации последствий компьютерных атак, проведенных в отношении значимых объектов критической информационной инфраструктуры РФ», утвержденного Приказом ФСБ России от 19.06.2019 №282, субъекты КИИ информируют ФСБ России обо всех компьютерных инцидентах, связанных с функционированием принадлежащих им на праве собственности, аренды или ином законном основании объектов КИИ. В соответствии со ст.2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187 - ФЗ компьютерный инцидент - факт нарушения и (или) прекращения функционирования объекта КИИ, сети электросвязи, используемой для организации взаимодействия таких объектов, и (или) нарушения безопасности обрабатываемой таким объектом информации, в том числе произошедшей в результате компьютерной атаки. В данном случае компьютерным инцидентом является факт несанкционированного изменения (модификации) информации, содержащейся в ЕАС ОПС, ФИО1, что привело к нарушению безопасности информации в КИИ. В ходе реагирования на компьютерные инциденты в соответствии ст.11 Приказа ФСБ России от 19.06.2019 №282 субъект КИИ осуществляет: анализ компьютерных инцидентов, проведение мероприятий в соответствии с Планом реагирования на компьютерные инциденты, определение в соответствии с Планом о необходимости привлечения к реагированию на компьютерные инциденты подразделений и должностных лиц ФСБ России. Таким образом, указанный компьютерный инцидент нанес вред КИИ АО «Почта России», поскольку информация, содержащаяся в ЕАС ОПС, частично непригодна для удовлетворения информационной потребности государственных органов. В результате чего электронная база ЕАС ОПС перестала объективно отражать вышеуказанные сведения, а информация, циркулирующая в ней, перестала соответствовать критериям оценки - объективности, достоверности и актуальности. Следует отметить, что проведение мероприятий по реагированию на подобные компьютерные инциденты влечет дополнительные временные затраты для работников АО «Почта России». Невыполнение мероприятий по оценке защищенности и актуализации информации, циркулирующей в КИИ, и предоставление АО «Почта России» недостоверных сведений в государственные органы наносит репутационный вред АО «Почта России», а также может быть расценено как несоблюдение требований, предъявляемых к оператору связи в соответствии с ФЗ от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» и, как следствие, повлечь лишение лицензии на оказание услуг связи (л.д.10-11 т.1).

Согласно копии выписки из ЕГРЮЛ № ЮЭ

<

№> от 30.05.2023, Акционерное общество «Почта России» зарегистрировано 01.10.2019 за основным государственным регистрационным номером 1197746000000, состоит на учете в инспекции Федеральной налоговой службы 

<

№> по 

<

адрес> с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика 7724490000. Основным видом деятельности АО «Почта России» является деятельность почтовой связи общего пользования, в том числе: деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий; деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов; денежное посредничество; деятельность в области защиты информации; деятельность по разработке информационных и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием средств защиты информации; деятельность в области защиты информации прочая (т.1 л.д.34-74).

Иные доказательства, представленные сторонами, не относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ и не свидетельствуют о виновности либо невиновности ФИО1 в совершённых преступлениях.

Показания подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, суд считает допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, они согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, письменными материалами и не противоречат фактическим установленным обстоятельствам уголовного дела.

Из материалов дела усматривается, что показания представителя потерпевшего и свидетелей приведенные в приговоре, в целом стабильны, последовательны и непротиворечивы. Суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимой. Кроме того, показания названных лиц, согласованы, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. Незначительные противоречия не влияют на квалификацию совершённых ФИО1 преступлений.

В ходе предварительного следствия и судебного заседания ни от обвиняемой, подсудимой, ни от защитника не поступало заявлений о применении каких-либо недозволенных методов ведения следствия или оказания давления со стороны следователя. В ходе предварительного следствия ФИО1 от адвоката не отказывалась, о том, что тот выступает на стороне обвинения, не заявляла. 

В деле нет данных, указывающих о заинтересованности сотрудников полиции, следователя, в умышленной фальсификации доказательств виновности ФИО1 в совершении преступлений. 

Нарушений норм Уголовно-процессуального закона при проведении предварительного следствия не установлено.

На основании вышеприведенных доказательств судом установлено, что ФИО1 являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации ОПС Ковров 9 АО «Почта России», а также являлась по отношению к вверенным ей АО «Почта России» на основании трудового договора и договора о полной индивидуальной материальной ответственности имуществу и денежным средствам АО «Почта России», материально ответственным лицом, имея доступ к персональным данным клиентов почтового отделения, а также по роду своей работы, достоверно зная принципы работы специализированного программного обеспечения АО «Почта России» - единой автоматизированной системе отделений почтовой связи, используемой, в том числе, при выдаче клиентам внутренних переводов, в перечень которых входят страховые выплаты и которая является объектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, исполняя свои трудовые обязанности, в помещении ОПС Ковров 9 Ковровского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 20.02.2023 по 20.03.2023 совершила хищение денежных средств принадлежащих АО «Почта России», и находящихся в ОПС Ковров 9, путем присвоения из кассы ОПС Ковров 9, денежных средств в размере 53 164 рублей 71 копейки, предназначенных для выплаты пенсий Свидетель №7 в суммах по 19 098 рублей 77 копеек за два месяца и ФИО2, в сумме 14 967 рублей 17 копеек за один месяц, которыми в последствии распорядилась по своему усмотрению. В целях сокрытия совершённого преступления ФИО1 в период с 20.02.2023 по 30.03.2023, находясь на рабочем месте в ОПС Ковров 9 по вышеуказанному адресу, обладая знаниями в области пользования компьютерной техникой, имея практический опыт работы с программным обеспечением ЕАС ОПС, используя свое служебное положение заместителя начальника ОПС, выраженное в единоличном и безграничном служебном доступе к базе программы ЕАС ОПС, служебный персональный компьютер, предвидя возможность модификации компьютерной информации, содержащейся в базе программы ЕАС ОПС и желая этого, произвела вход в программу ЕАС ОПС, введя индивидуальные логин и пароль, выданный ей при трудоустройстве и в нарушение требований законодательства Российской Федерации неправомерно модифицировала (внесла изменения) в программе ЕАС ОПС сведения о выплате получателям пенсии Свидетель №7 и ФИО2 денежных средств, а именно о выдаче Свидетель №7 не позднее 17 часов 29 минут 20.02.2023 денежных средств в размере 19 098 рублей 77 копеек по поступившему из ОПФР 

<

адрес> поручению 

<

№> от 27.01.2023, и не позднее 17 часов 12 минут 20.03.2023 денежных средств в размере 19 098 рублей 77 копеек по поступившему из ОПФР 

<

адрес> поручению 

<

№> от 25.02.2023, а также о выдаче ФИО2 не позднее 17 часов 10 минут 20.03.2023 денежных средств в размере 14 967 рублей 17 копеек по поступившему из ОПФР 

<

адрес> поручению 

<

№> от 25.02.2023, путем сканирования штрих-кодов на указанных поручениях и выбора позиции «выплата получателю на кассе». Своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, путем внесения недостоверных сведений, модифицировала (изменила) сведения, содержащиеся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а именно в программном обеспечении ЕАС ОПС о произведенных клиентам Свидетель №7 и ФИО2 выплат денежных средств в указанной сумме, чем был нанесен вред критической информационной инфраструктуре АО «Почта России», относящейся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, выраженный в нарушении правил эксплуатации информационной системой, в результате чего электронная база ЕАС ОПС перестала объективно отражать вышеуказанные сведения, а информация, циркулирующая в ней, перестала соответствовать критериям оценки – объективности, достоверности и актуальности. 

Оснований для вынесения оправдательного приговора, суд не усматривает.

Таким образом, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует её действия:

- по ч.3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения;

- по ч.4 ст.274.1 УК РФ - нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, если оно повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Учитывая адекватное и разумное поведение подсудимой до, во время и после совершения преступлений, на предварительном следствии и в судебном заседании, характеризующий материал в отношении неё, суд признаёт ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний. Оснований сомневаться во вменяемости подсудимой не имеется.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60, 61, 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила два преступления, за каждое из которых предусмотрено наказание, в том числе и в виде лишения свободы на длительный срок.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 ранее не судима, на учете у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по каждому преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку из материалов дела следует, что ФИО1 изобличила себя в совершении преступления, с её участием составлялся протокол проверки показаний на месте, осмотр места происшествия (л.д.10-14, 30-35, 36-37, 38-46 т.2, л.д.92-103 т.1); в качестве явок с повинной по каждому преступлению суд расценивает протокол опроса и объяснения от 16.06.2023 в которых ФИО1 до возбуждения уголовного дела полностью признавала свою вину изобличая себя в совершённом (л.д.1-3, 4-8 т.2); состояние здоровья подсудимой, наличие у неё тяжелых заболеваний, а также её возраст; кроме того суд признаёт обстоятельством смягчающим наказание подсудимой добровольное возмещение причиненного ущерба по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ; 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

ФИО1 совершено два тяжких преступления, срок давности за каждое из которых в настоящее время не истек, суд не усматривает обстоятельств для применения положений ст.75, ст.76,ст.76.2, ст.78 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности виновной, её состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы.

С учётом смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, как предусматривает санкция ч.3 ст.160 и лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, как предусматривает санкция ч.4 ст.274.1 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, по каждому преступлению суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.1 ст.62 УК РФ, кроме того берётся во внимание ст.61 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, позволяющей применить к ФИО1 положения ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 274.1 УК РФ. При этом, поскольку санкция ч.3 ст.160 УК РФ не предусматривает нижнего предела наказания в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом вышеприведенных обстоятельств, наказание по совокупности преступлений надлежит назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

С учетом положительных данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств, отношения к содеянному, условий жизни её семьи, состояния здоровья, принципа справедливости, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает допустимым применить правила ст.73 УК РФ, регламентирующие условное осуждение, с возложением обязанностей, исполнение которых в период испытательного срока будет в достаточной мере соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осуждённой.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, того, что наказание ей назначается с применением условного осуждения, в санкции ч.4 ст.174.1 УК РФ отсутствует такой вид наказания как принудительные работы, суд не имеет и не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ. Так же суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку суд пришёл к выводу о назначении ФИО1 условного осуждения, приговор Ковровского городского суда Владимирской области от 27.04.2024 подлежат самостоятельному исполнению.

Испытательный срок ФИО1 необходимо исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. Следует зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, до дня его вступления в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопросы о судьбе вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.4 ст.274.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.160 УК РФ на срок 1 год,

- по ч.4 ст. 274.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 8 месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; встать на учет в указанный орган не позднее 15-дневного срока со дня вступления приговора суда в законную силу, являться на регистрацию в определенные этим органом дни один раз в месяц.

Испытательный срок ФИО1 исчисляется с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Ковровского городского суда Владимирской области от 27.04.2024 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении при материалах уголовного дела, поручения 

<

№> от 27.01.2023, 

<

№> от 25.02.2023, 

<

№> от 25.02.2023 - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае желания осуждённоё участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осуждённая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись В.В. Кузнецов